
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 272/2015 del 17-09-2015

 
 

OGGETTO

COMMISSIONE GIUDICATRICE PER LE PROCEDURE DI GARA
INERENTI IL SISTEMA AMBIENTALE E CULTURALE SAC ALTA
MURGIA " TRACCE NELLA ROCCIA". C.I.G.
6005976030,60059960B1, 60060003FD, 6006003676,
6032803484, 6032789EF5 - LIQUIDAZIONE COMPENSI.

 
 

IL DIRETTORE F.F.
 

 
 
PREMESSO che:
- con deliberazione n. 15/2014 del 16/05/2014 questo Ente ha approvato l'intera proposta definitiva del
“SAC Alta Murgia” approvata con Atto Dirigenziale 77 del 04.03.2014 del Servizio Assetto del
Territorio della Regione Puglia;
-con Determinazione dirigenziale n. 159/2014 del 19/05/2014 si è proceduto all'accertamento in entrata
delle somme pari ad € 711.926,69 (euro settecentoundicimilanovecentoventisei/69), come rivenienti
dalla suddetta Determinazione Dirigenziale n. 77 del 4.3.2014 del Servizio Assetto del Territorio della
Regione Puglia di approvazione della proposta definitiva del SAC “Alta Murgia”;
- che relativamente alle suddette schede operazione sono state avviate le relative procedure di gara,
come di seguito meglio specificato:

1. Scheda operazione 01,"Rafforzamento dell’Identità’ Paleontologica dell’Alta Murgia
attraverso tematismi identitari", con Det. Dir. n. 452/2014 del 22/12/2014, procedura negoziata ex
art. 125. D.lgs 163/06 - SAC Alta Murgia “Traccia nella roccia” - scheda operazione n. 01 -
Affidamento dei servizi di editoria, dei lavori di fornitura e posa in opera di segnaletica stradale e di
cartellonista, dei servizi di produzione animazioni/video multimediali e di realizzazione e gestione di
una infrastruttura pubblica Wireless in tecnologia Wi-Fi. Approvazione procedura di gara, è stata
avviata la procedura per l’affidamento in economia di:
- servizi di editoria (lotto 1) CIG: 6005976030. Importo a base di gara: € 90.000,00 oltre IVA;
- lavori di fornitura e posa in opera di segnaletica stradale e cartellonista (lotto2), CIG: 60059960B 1.
Importo a base di gara: € 40,761,30 oltre IVA ed oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;
- realizzazione e gestione di una infrastruttura pubblica Wireless in tecnologia Wi-Fi, (lotto 3) CIG:
60060003FD. Importo a base di gara: € 26.460,00 oltre IVA;

1/4



- servizi di produzione animazioni/video multimediali (lotto 4) ClG: 6006003676. Importo a base di
gara: € 22.000,00 oltre IVA;
 
2. Scheda operazione 03 "Rafforzamento dell’identità Paleontologica dell'Alta Murgia attraverso
tematismi identitari",
- con Det. Dir. n. 453/2014 del 27/11/2014, Procedura negoziata ex art. 125. D.tgs 163106 - SAC Alta
Murgia "Traccia nella roccia” - scheda operazione n. 03 - Affidamento di servizi didattici,
laboratoriali e di animazione territoriale, presso i 15 Beni di pregio del SAC. Alta Murgia, per la
valorizzazione turistica e didattica del territorio CIG 6032789EF5 - è stata indetta una procedura
negoziata per l'affidamento dei servizi didattici, laboratoriali e di animazione territoriale, presso i 15
Beni di pregio del SAC Alta Murgia. Importo a base di gara: € 175.000,00.
- con Det. Dir. n. 401/2014 del 27/11/2014, Procedura ristretta ex art. 3, c. 38 e ex art. 55, c. 6 del D.
Lgs. n. 16312006. Affidamento delle forniture per l’allestimento con attrezzature ed arredi di
laboratori del sapere, di laboratori artistici, di officine teatrali e artistiche e di spazi-incontro letterari
- SAC Alta Murgia "Traccia nella roccia" – scheda operazione n. 03 - CUP F89D14001350006 CIG:
60327898F5, è stato determinato di procedere, mediante procedura ristretta ex.55, c.2 del D. L.gs.
163106 e s.m.i., all'aggiudicazione dell'appalto relativo alla fornitura per l'allestimento con attrezzatture
ed arredi di laboratori del sapere, di laboratori artistici, di officine teatrali e artistiche e di spazi-
incontro letterari, di cui alla scheda operazione n. 3. Importo a base di gara di euro 229.500,00, oltre
IVA;
 
RICHIAMATE le proprie determinazioni n. 57/2015, 58/2015, 59/2015 e n. 103/2015, con cui sono
state nominate le commissioni giudicatrici per l'affidamento dei suddetti appalti, nelle figure del Dott.
Giovanni Michelangelo Sardone, responsabile dell’Ufficio Programmazione LL.PP. della Direzione
Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Puglia, e dell’Ing. Bruno Franco responsabile
Servizio LL.PP. Comune di Cassano delle Murge, quali commissari diversi dal presidente scelti fra
funzionari di amministrazioni aggiudicatrici, di cui all’articolo 84, comma 8, del D. Lgs. 12 aprile
2006, n. 163;
 
DATO ATTO che la commissione giudicatrice per le gare sopra richiamate ha concluso i propri lavori
in data 22/04/2015, aggiudicando provvisoriamente le stesse e che con successivi atti si è provveduto
alle aggiudicazioni definitive, come appresso specificato:
 
1. Scheda operazione 01,"Rafforzamento dell’Identità’ Paleontologica dell’Alta Murgia
attraverso tematismi identitari"
- servizi di editoria (lotto 1) CIG: 6005976030, con Det. Dir. n. 133/2015 del 27/04/2015, è stato
aggiudicato, sotto le riserve di legge l'appalto per i servizi di editoria alla ditta EOS s.a.s. di Crispino
Silvia e & Co., che ha presentato l'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 83 del
D.lgsl63l2006, per un importo complessivo di € 68.886,00 al lordo degli oneri della sicurezza aziendali
ed al netto dell'IVA al 22%;
- lavori di fornitura e posa in opera di segnaletica stradale e cartellonista (lotto2), CIG: 60059960B 1.
Con Det. Dir. n. 163/2015 del 21/05/2015 è stato aggiudicato l'appalto per la fornitura e posa in opera
di segnaletica stradale alla ditta APOGEO s.r.l. che ha presentato l'offerta economicamente più
vantaggiosa ai sensi dell'art. 83 del D.lgsl63l2006, per un importo pari a € 36.623,96, oltre oneri per la
sicurezza calcolati in € 2.584,80 ed oltre IVA di legge;
- realizzazione e gestione di una infrastruttura pubblica Wireless in tecnologia Wi-Fi, (lotto 3) CIG:
60060003FD, con Det. Dir. n. 174/2015 del 25/05/2015 è stato aggiudicato l'appalto per i servizi di
realizzazione e gestione di infrastruttura pubblica Wireless in tecnologia Wi Fi da realizzare presso le
piazze principali (n. 20), le stazioni ferroviarie (n.7) e i beni di pregio (n. 15)", alla ditta Cicorella s.r.I..,
che ha presentato l'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 83 del D.1gs16312006, per
un importo complessivo di € 26.195,40 al lordo degli oneri della sicurezza aziendali ed al netto
dell'IVA 22%;

2/4



- servizi di produzione animazioni/video multimediali (lotto 4) ClG: 6006003676, con Det. Dir. n.
175/2015 del 25/05/2015 è stato aggiudicato l'appalto per la produzione n.5 animazioni/video
multimediali" alla ditta Fotoimmagine di Perrini Saverio, che ha presentato l'offerta economicamente
più vantaggiosa ai sensi dell'art. 83 del D.lgsl63l2006, per un importo complessivo di €21.730,00 al
lordo degli oneri della sicurezza aziendali ed al netto dell'IVA 22%;
 
2. Scheda operazione 03 "Rafforzamento dell’identità Paleontologica dell'Alta Murgia attraverso
tematismi identitari",
- Affidamento di servizi didattici, laboratoriali e di animazione territoriale, presso i 15 Beni di pregio
del SAC. Alta Murgia, per la valorizzazione turistica e didattica del territorio CIG 6032789EF5, con
Det. Dir. n. 160/2015 del 19/05/2015 è stato aggiudicato l'appalto sopra menzionato al R.T.L Società
Cooperativa Culture (mandataria), Cooperativa Kismet a r..1., (mandante), Soc. Coop. Co.O..M.-Co-
Perativa-Mente (mandante), Consorzio Puglia in Masseria (mandante)., che ha presentato l'offerta
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 83 del D.lgsl63l2006, per un importo complessivo di
€ 159.495,00, comprensivo degli oneri della sicurezza ed oltre aziendali ed al netto dell'IVA 22%;
- Affidamento delle forniture per l’allestimento con attrezzature ed arredi di laboratori del sapere, di
laboratori artistici, di officine teatrali e artistiche e di spazi-incontro letterari - SAC Alta Murgia
"Traccia nella roccia" – scheda operazione n. 03 - CUP F89D14001350006 CIG: 60327898F5, con
Det. Dir. n. 162/2015 del 21/05/2015 è stato aggiudicato l'appalto sopra menzionato alla ditta
Istogramma s.r.l. di Napoli per un importo di €226.109,14 al lordo degli oneri della sicurezza aziendali
ed al netto dell’IVA 22%;
 
VISTE le note di addebito per prestazioni occasionali, fatte pervenire rispettivamente dal Dott.
Giovanni Michelangelo Sardone, con nota prot. n. 3114 del 31/07/2015 dell’importo complessivo di €
832,50 e dall’Ing. Bruno Franco, con nota prot. n. 3113 del 31/07/2015 dell’importo complessivo di €
930,00, entrambe al lordo delle ritenute previste per Legge;
 
RITENUTE le spese congrue ed in linea peraltro con l’art. 6, comma 2, del Decreto n. 143/2013;
 

RITENUTO di dover procedere ad impegnare la somma complessiva di € 1.762,50, di cui € 832,50 in
favore del Dott. Giovanni Michelangelo Sardone e di € 930,00 in favore dell’Ing. Bruno

 

 

Franco, come rivenienti dalle note di addebito per prestazioni occasionali sopra richiamate, quale
compenso per l’espletamento dell’incarico di componenti delle commissioni giudicatrici delle gare
sopra richiamate, sul Cap. 1110. “Finanziamento per progetti finanziati da Comunità Europea, Stato,
Regione” del Bilancio di previsione 2015, che assicura la necessaria copertura finanziaria al presente
provvedimento;

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione e pagamento delle note di addebito per prestazioni
occasionali, fatte pervenire rispettivamente dal Dott. Giovanni Michelangelo Sardone, con nota prot. n.
3114 del 31/07/2015 dell’importo complessivo di € 832,50 e dall’Ing. Bruno Franco, con nota prot. n.
3113 del 31/07/2015 dell’importo complessivo di € 930,00, al lordo delle ritenute previste per Legge,
per le suddette motivazioni;

VISTI:

- il D. Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii.;

- il Decreto n. 143/2013;

- il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ente;
 

3/4



DETERMINA
 
Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento.

1. DI PRENDERE ATTO delle note di addebito per prestazioni occasionali, fatte pervenire
rispettivamente dal Dott. Giovanni Michelangelo Sardone, con nota prot. n. 3114 del 31/07/2015
dell’importo complessivo di € 832,50 e dall’Ing. Bruno Franco, con nota prot. n. 3113 del 31/07/2015
dell’importo complessivo di € 930,00, entrambe al lordo delle ritenute previste per Legge;

2. DI RITENERE congrue le parcelle per l’espletamento dell’incarico di componenti delle
commissioni giudicatrici delle gare, richiamate in premessa ed in linea peraltro con l’art. 6, comma 2,
del Decreto n. 143/2013;

3. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 1.762,50; in particolare la somma di € 832,50 in
favore del Dott. Giovanni Michelangelo Sardone e la somma di € 930,00 in favore dell’Ing. Bruno
Franco, come rinvenienti dalle note di addebito per prestazioni occasionali sopra richiamate, quale
compenso per l’espletamento dell’incarico di componenti delle commissioni giudicatrici delle gare di
cui alle premesse, sul Cap. 1110. “Finanziamento per progetti finanziati da Comunità Europea, Stato,
Regione” del Bilancio di previsione 2015, che assicura la necessaria copertura finanziaria al presente
provvedimento;

4. DI LIQUIDARE E PAGARE la somma di € 832,50 (ottocentotrentadue/50), al lordo delle ritenute
previste per legge, in favore del Dott. Giovanni Michelangelo Sardone, per l’espletamento dell’incarico
di componente delle commissioni giudicatrici delle gare di cui alle premesse, a mezzo di bonifico
bancario, IBAN: IT31 X053 8541 3300 0000 2214 220;

5. DI LIQUIDARE E PAGARE la somma di € 930,00 (novecentotrenta/00), al lordo delle ritenute
previste per legge, in favore dell’Ing. Bruno Franco, per l’espletamento dell’incarico di componente
delle commissioni giudicatrici delle gare di cui alle premesse, a mezzo di bonifico bancario, IBAN:
IT39 O054 2441 5410 0000 0150 913;

6. DI PUBBLICARE il presente provvedimento all'Albo Pretorio ed all’Albo Pretorio online dell'Ente.

7. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo.
                                      
 
 
 
 
 

 IL DIRETTORE F.F.
FABIO MODESTI

 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
 

 

4/4


